
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Acordului de parteneriat pentru depunerea Expresiei de interes în cadrul 

apelului de propuneri pentru susținerea orașelor în ,,Misiunea UE pentru 100 de Orașe 
Inteligente și Neutre din punct de vedere Climatic până în 2030” (M100) de către                    

Municipiul București și Sectorul 1 al Municipiului București, Sectorul 3                                      
al Municipiului București, Sectorul 4 al Municipiului București, Sectorul 5                                    
al Municipiului București, respectiv Sectorul 6 al Municipiului București 

 
 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de 
specialitate al Direcției Generale Dezvoltare Locală, Digitalizare, Proiecte cu Fonduri Externe     
nr. 63050/03.09.2024, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6;  

Luând în considerare avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al                
Sectorului 6 nr. 5 - Juridică, Disciplină Urbană, Ordine Publică şi Situații de Urgență;          

Având în vedere: 
 Misiunea Oglindă a Misiunii UE „100 de orașe inteligente și neutre din punct de vedere 

climatic până în 2030” (M100); 
 Hotărârea Consiliului General al Municipiului București nr. 166/30.03.2022 privind 

împuternicirea expresă a Sectoarelor 1-6 ale Municipiului București să poată hotărî,                      
în condițiile legii, cu privire la asocierea acestora, în vederea finanțării și realizării în comun 
a unor acțiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes public local inclusiv realizarea unei 
asocieri de autorități contractante, în temeiul Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, 
Legii nr. 9/2016 privind achizițiile sectoriale și Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de 
lucrări și concesiunile de servicii; 

 Hotărârea Consiliului General al Municipiului București nr. 227/31.07.2024 privind aprobarea 
participării Municipiului București în cadrul Misiunii Oglindă a Misiunii UE “100 de orașe 
inteligente și neutre din punct de vedere climatic până în 2030” (M100); 

 Hotărârea Consiliului General al Municipiului București nr. 255/30.08.2024 privind aprobarea 
acordului de parteneriat pentru depunerea expresiei de interes în cadrul apelului de propuneri 
pentru susținerea orașelor în “Misiunea UE pentru 100 de orașe inteligente și neutre din punct 
de vedere climatic până în 2030” (M100) de către Municipiul București și Sectorul 1                      
al Municipiului București, Sectorul 3 al Municipiului București, Sectorul 4                      
al Municipiului București, Sectorul 5 al Municipiului București și Sectorul 6                      
al Municipiului București; 

 Adresa Municipiului București nr. 131299/06.08.2024 privind invitația de participare în 
parteneriat în cadrul apelului M100; 

 Adresa Municipiului București nr. 144514/29.08.2024 privind stabilirea termenului de 
depunere al aplicației M100; 

 Art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările                      
și completările ulterioare; 

 art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 
cu modificările și completările ulterioare. 

 
 
 
 

 

 ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  



 
 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a) și lit. f), art. 166 alin. (2) lit. o), art. 196             
alin. (1) lit. a) și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind                      
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă Acordul de parteneriat pentru depunerea Expresiei de interes în cadrul 
apelului de propuneri pentru susținerea orașelor în ,,Misiunea UE pentru 100 de Orașe Inteligente 
și Neutre din punct de vedere Climatic până în 2030” (M100) de către Municipiul București                      
și Sectorul 1 al Municipiului București, Sectorul 3 al Municipiului București, Sectorul 4                      
al Municipiului București, Sectorul 5 al Municipiului București, respectiv Sectorul 6                      
al Municipiului București, conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. (1) Primarul Sectorului 6, Direcția Generală Dezvoltare Locală, Digitalizare, 
Proiecte cu Fonduri Externe, Direcția Generală Investiții Publice, Direcția Generală Economică 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competențelor. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă,                      
în termenul prevăzut de lege.  

 
 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                         pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
          Adina Nicolescu                                                              din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                          Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
                                 
                                                                     Demirel Spiridon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 228 
Data: 05.09.2024 
 
 
 
 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;                    

e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 



Misiunea UE pentru 100 de Orașe Inteligente și Neutre din punct de vedere Climatic până în 2030 
 

                                                                                 ANEXĂ 
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 228/05.09.2024  

 
 

 

 

1 | P a g e  

 

Acord de parteneriat 

nr. _______/__________ 

pentru depunerea Expresiei de interes în cadrul apelului de propuneri pentru susținerea orașelor 
în „Misiunea UE pentru 100 de Orașe Inteligente și Neutre din punct de vedere Climatic până în 
2030” (M100) de către Municipiul București și Sectorul 1 al Municipiului București, Sectorul 3 al 
Municipiului București, Sectorul 4 al Municipiului București, Sectorul 5 al Municipiului București, 

respectiv Sectorul 6 al Municipiului București.  

 

Potrivit prevederilor Regulamentului (UE) 2021/1060 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul 
european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o 
tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură, precum și de stabilire 
a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, alături de Fondul pentru azil, migrație și integrare, 
Fondul pentru securitate internă și Instrumentul de sprijin financiar pentru managementul frontierelor 
și politica de vize, se subliniază importanța unei abordări integrate și coordonate pentru gestionarea 
eficientă a resurselor disponibile în cadrul programelor europene. Ținând cont de Acordul de Parteneriat 
pentru perioada de programare 2021-2027, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a COMISIEI 
EUROPENE din data de 25.7.2022 si în conformitate cu Pactul Ecologic European și angajamentele 

naționale, care evidențiază angajamentul României de a atinge obiectivele de dezvoltare durabilă și 
tranziție verde, inclusiv în cadrul Misiunii Oglindă a UE „100 de orașe inteligente și neutre din punct de 
vedere climatic până în 2030”, parteneriatul este forma de cooperare între entități de drept public 
și/sau privat care urmăresc realizarea în comun a reformelor/investițiilor/investițiilor specific 
locale/proiectelor, pentru care a fost încheiat un act juridic prin care sunt stabilite drepturile și 
obligațiile părților.  

 

Art. 1.  Părţile 

1. Municipiul București, cu sediul în Bd. Regina Elisabeta, nr.47, Sector 5, București, codul fiscal 
4267117, având calitatea de Lider de parteneriat, reprezentant prin domnul Nicușor-Daniel DAN, 
în calitate de primar general,  

 
2. Sectorul 1 al Municipiului București, cu sediul în Bd. Banu Manta nr. 9, Sector 1, Bucureşti,  

codul fiscal RO4505359, având calitatea de Partener 1, reprezentant prin doamna Clotilde – Marie 
– Brigitte ARMAND, în calitate de primar,   

 
3. Sectorul 3 al Municipiului București, cu sediul în Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, Bucureşti 

adresa sediului,  codul fiscal 4420465, având calitatea de Partener 2, reprezentant prin domnul 
Robert Sorin NEGOIȚĂ, în calitate de primar,  

 
 

4. Sectorul 4 al Municipiului București, cu sediul în Bd. George Coșbuc, nr. 6-16, Sector 4, 
Bucureşti,  codul fiscal RO4316422 având calitatea de Partener 3, reprezentant prin domnul 
Daniel BĂLUȚĂ, în calitate de primar,     

 



Misiunea UE pentru 100 de Orașe Inteligente și Neutre din punct de vedere Climatic până în 2030 
 

                                                                                 ANEXĂ 
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 228/05.09.2024  

 
 

 

 

2 | P a g e  

 

5. Sectorul 5 al Municipiului București, cu sediul în Str. Fabrica de Chibrituri nr. 9-11 Sector 5, 
Bucureşti,  codul fiscal 4433953, având calitatea de Partener 4, reprezentant prin domnul 
Cristian Victor POPESCU PIEDONE, în calitate de primar,   

 
6. Sectorul 6 al Municipiului București, cu sediul în Bd. Calea Plevnei 147-149, Sector 6, Bucureşti,  

codul fiscal 4340730, având calitatea de Partener 5, reprezentant prin domnul Ciprian CIUCU, 
în calitate de primar, 

 

au convenit următoarele: 

Art. 2. Obiectul Acordului de parteneriat  

Obiectul prezentului Acord de parteneriat îl constituie (1) colaborarea în vederea elaborării și 
depunerii Expresiei de Interes și a Scrisorii de Suport în cadrul apelului de propuneri pentru susținerea 
orașelor în „Misiunea UE pentru 100 de Orașe Inteligente și Neutre din punct de vedere Climatic până 
în 2030” (numit în continuare ”apelul M100”), de către Municipiul București, în parteneriat cu Sectorul 
1 al Municipiului București, Sectorul 3 al Municipiului București, Sectorul 4 al Municipiului București, 
Sectorul 5 al Municipiului București, Sectorul 6 al Municipiului București, care este depusă în cadrul 
Apelului de proiecte M100, respectiv (2) colaborarea în vederea elaborării, validării și aprobării 
Contractului de Oraș Climatic, în cazul selectării Municipiului București în cadrul apelului M100.   

 

Art. 3. Perioada de valabilitate a acordului de parteneriat 

 (1) Perioada de valabilitate a acordului începe de la data semnării prezentului Acord de parteneriat 
și încetează la data anunțării rezultatelor finale ale selecției orașelor din România în cadrul  
apelului M100.  

 (2) Prelungirea perioadei apelului M100 sau selectarea participării Municipiului București în cadrul 
apelului M100 conduce la prelungirea valabilității Acordului de parteneriat până la data aprobării 
și semnării Contractului de Oraș Climatic.  

 (3) Perioada de valabilitate poate fi prelungită prin act adițional, la solicitarea Liderului sau a 
partenerilor și cu acordul tuturor partenerilor.  

 

Art. 4 Rolurile şi responsabilitățile părților   

Municipiul București 

(Lider de parteneriat)  
 

1. Municipiul București în calitate de lider al parteneriatului, este 
responsabil de procesul de depunere a Expresiei de Interes și a 
Scrisorii de Suport (dacă va fi cazul), în termenele stabilite și cu 
respectarea tuturor prevederilor, normelor și legislației 
relevante naționale și europene.  

2. Asigură coordonarea activității parteneriatului creat în vederea 
elaborării și depunerii Expresiei de interes și Scrisorii de Suport 
(daca va fi cazul) în cadrul apelului M100; 

3. Monitorizează derularea acordului de parteneriat și oferă sprijin 
informațional și organizatoric pentru buna derula a acestuia;  

4. Gestionarea contului creat pe platforma electronică dedicată 
apelului M100 pe site-ul Unității Executive pentru Finanțarea 



Misiunea UE pentru 100 de Orașe Inteligente și Neutre din punct de vedere Climatic până în 2030 
 

                                                                                 ANEXĂ 
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 228/05.09.2024  

 
 

 

 

3 | P a g e  

 

Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării 
(UEFISCDI)  (uefiscdi-direct.ro);  

5. Va semna toate documentele aferente Expresiei de interes și 
Scrisorii de Susținere (daca va fi cazul) prin reprezentantul legal, 
și le va transmite electronic prin intermediul platformei M100, 
unde va putea fi încărcată Expresia de Interes și Scrisoarea de 
Susținere (dacă este cazul), precum și orice alte documente 
suport necesare în procesul de evaluare și selecție. 

6. În cazul selectării Municipiului București în cadrul apelului M100, 
desemnează o echipă din aparatul de specialitate al instituției cu 
rol de coordonare și gestionare a elaborării împreună cu 
partenerii a Contractului de Oraș Climatic, respectiv face 
demersurile necesare în vederea aprobării acestuia de către 
Consiliul General al Municipiului București. Echipa va include, în 
funcție de rezultatele selecției Expresiei de interes a 
Municipiului București și a documentelor oficiale specifice 
publicate după luna noiembrie 2024 de către reprezentații 
misiunii M100 și reprezentanți ai partenerilor;   

7. Stabilește și coordonează ședințele de lucru pentru elaborarea și 
depunerea Expresiei de Interes;  

8. Solicită partenerilor documente și informații relevante pentru 
elaborarea Expresiei de interes și validează documentele 
transmise de aceștia;  

9. În cazul selectării Municipiului București în cadrul Misiunii M100, 
Liderul de parteneriat și partenerii vor colabora în vederea 
elaborării, validării și aprobării Contractului de Oraș Climatic.    
 

Sectorul 1 al Municipiului 
București 

(Partener 1) 
 

1. Sprijină activitățile parteneriatului creat în vederea elaborării și 
depunerii Expresiei de interes în cadrul apelului M100; 

2. Semnează prin reprezentant legal și transmite liderului de 
parteneriat documentele și informațiile necesare în vederea 
elaborării și depunerii Expresiei de interes și, după caz, a 
Contractului de Oraș Climatic; 

3. Transmite liderului de parteneriat hotărârea de Consiliu Local de 
aprobare a participării în parteneriat pentru aplicarea în cadrul 
apelului; 

4. Participă la ședințele de lucru pentru elaborarea și depunerea 
expresiei de Interes și respectă termenele de răspuns stabilite de 
liderul de parteneriat în vederea elaborării și depunerii Expresiei 
de interes în cadrul apelului M100; 

5. Transmite informații, date și documente necesare derulării 
procesului de elaborare și depunere a Expresiei de interes în 
cadrul apelului M100 solicitate de liderul de parteneriat și 
împuternicește reprezentantul legal al liderului de parteneriat să 
semneze și să depune documentele necesare în cadrul aplicației 
M100; 



Misiunea UE pentru 100 de Orașe Inteligente și Neutre din punct de vedere Climatic până în 2030 
 

                                                                                 ANEXĂ 
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 228/05.09.2024  

 
 

 

 

4 | P a g e  

 

6. În cazul selectării Municipiului București în cadrul apelului M100, 
partenerul își asumă să contribuie la elaborarea Contractului de 
Oraș Climatic, prin desemnarea unui responsabil local, precum și 
a altor reprezentanți din cadrul aparatului propriu de 
specialitate, conform rolurilor asumate în echipa de 
implementare înființată de către liderul de parteneriat, 
respectiv va face demersurile necesare în vederea aprobării 
Contractului de Oraș Climatic de către Consiliul Local;  

7. Prezinta liderului de parteneriat, în vederea integrării în planul 
de acțiune aferent Contractului de Oraș Climatic, măsurile pe 
care administrația locală le propune în vederea atingerii 
neutralității climatice și reducerea emisiilor GES și de CO2 până 
în 2035.  

Sectorul 3 al Municipiului 
București 

(Partener  2) 

1. Sprijină activitățile parteneriatului creat în vederea elaborării și 
depunerii Expresiei de interes în cadrul apelului M100; 

2. Semnează prin reprezentant legal și transmite liderului de 
parteneriat documentele și informațiile necesare în vederea 
elaborării și depunerii Expresiei de interes și, după caz, a 
Contractului de Oraș Climatic; 

3. Transmite liderului de parteneriat hotărârea de Consiliu Local de 
aprobare a participării în parteneriat pentru aplicarea în cadrul 
apelului; 

4. Participă la ședințele de lucru pentru elaborarea și depunerea 
expresiei de Interes și respectă termenele de răspuns stabilite de 
liderul de parteneriat în vederea elaborării și depunerii Expresiei 
de interes în cadrul apelului M100; 

5. Transmite informații, date și documente necesare derulării 
procesului de elaborare și depunere a Expresiei de interes în 
cadrul apelului M100 solicitate de liderul de parteneriat și 
împuternicește reprezentantul legal al liderului de parteneriat să 
semneze și să depune documentele necesare în cadrul aplicației 
M100; 

6. În cazul selectării Municipiului București în cadrul apelului M100, 
partenerul își asumă să contribuie la elaborarea Contractului de 
Oraș Climatic, prin desemnarea unui responsabil local, precum și 
a altor reprezentanți din cadrul aparatului propriu de 
specialitate, conform rolurilor asumate în echipa de 
implementare înființată de către liderul de parteneriat, 
respectiv va face demersurile necesare în vederea aprobării 
Contractului de Oraș Climatic de către Consiliul Local;  

7. Prezinta liderului de parteneriat, în vederea integrării în planul 
de acțiune aferent Contractului de Oraș Climatic, măsurile pe 
care administrația locală le propune în vederea atingerii 
neutralității climatice și reducerea emisiilor GES și de CO2 până 
în 2035. 



Misiunea UE pentru 100 de Orașe Inteligente și Neutre din punct de vedere Climatic până în 2030 
 

                                                                                 ANEXĂ 
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 228/05.09.2024  

 
 

 

 

5 | P a g e  

 

Sectorul 4 al Municipiului 
București 

(Partener  3) 

1. Sprijină activitățile parteneriatului creat în vederea elaborării și 
depunerii Expresiei de interes în cadrul apelului M100; 

2. Semnează prin reprezentant legal și transmite liderului de 
parteneriat documentele și informațiile necesare în vederea 
elaborării și depunerii Expresiei de interes și, după caz, a 
Contractului de Oraș Climatic; 

3. Transmite liderului de parteneriat hotărârea de Consiliu Local de 
aprobare a participării în parteneriat pentru aplicarea în cadrul 
apelului; 

4. Participă la ședințele de lucru pentru elaborarea și depunerea 
expresiei de Interes și respectă termenele de răspuns stabilite de 
liderul de parteneriat în vederea elaborării și depunerii Expresiei 
de interes în cadrul apelului M100; 

5. Transmite informații, date și documente necesare derulării 
procesului de elaborare și depunere a Expresiei de interes în 
cadrul apelului M100 solicitate de liderul de parteneriat și 
împuternicește reprezentantul legal al liderului de parteneriat să 
semneze și să depune documentele necesare în cadrul aplicației 
M100; 

6. În cazul selectării Municipiului București în cadrul apelului M100, 
partenerul își asumă să contribuie la elaborarea Contractului de 
Oraș Climatic, prin desemnarea unui responsabil local, precum și 
a altor reprezentanți din cadrul aparatului propriu de 
specialitate, conform rolurilor asumate în echipa de 
implementare înființată de către liderul de parteneriat, 
respectiv va face demersurile necesare în vederea aprobării 
Contractului de Oraș Climatic de către Consiliul Local;  

7. Prezinta liderului de parteneriat, în vederea integrării în planul 
de acțiune aferent Contractului de Oraș Climatic, măsurile pe 
care administrația locală le propune în vederea atingerii 
neutralității climatice și reducerea emisiilor GES și de CO2 până 
în 2035. 



Misiunea UE pentru 100 de Orașe Inteligente și Neutre din punct de vedere Climatic până în 2030 
 

                                                                                 ANEXĂ 
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 228/05.09.2024  

 
 

 

 

6 | P a g e  

 

Sectorul 5 al Municipiului 
București 

(Partener  4) 

1. Sprijină activitățile parteneriatului creat în vederea elaborării și 
depunerii Expresiei de interes în cadrul apelului M100; 

2. Semnează prin reprezentant legal și transmite liderului de 
parteneriat documentele și informațiile necesare în vederea 
elaborării și depunerii Expresiei de interes și, după caz, a 
Contractului de Oraș Climatic; 

3. Transmite liderului de parteneriat hotărârea de Consiliu Local de 
aprobare a participării în parteneriat pentru aplicarea în cadrul 
apelului; 

4. Participă la ședințele de lucru pentru elaborarea și depunerea 
expresiei de Interes și respectă termenele de răspuns stabilite de 
liderul de parteneriat în vederea elaborării și depunerii Expresiei 
de interes în cadrul apelului M100; 

5. Transmite informații, date și documente necesare derulării 
procesului de elaborare și depunere a Expresiei de interes în 
cadrul apelului M100 solicitate de liderul de parteneriat și 
împuternicește reprezentantul legal al liderului de parteneriat să 
semneze și să depune documentele necesare în cadrul aplicației 
M100; 

6. În cazul selectării Municipiului București în cadrul apelului M100, 
partenerul își asumă să contribuie la elaborarea Contractului de 
Oraș Climatic, prin desemnarea unui responsabil local, precum și 
a altor reprezentanți din cadrul aparatului propriu de 
specialitate, conform rolurilor asumate în echipa de 
implementare înființată de către liderul de parteneriat, 
respectiv va face demersurile necesare în vederea aprobării 
Contractului de Oraș Climatic de către Consiliul Local;  

7. Prezinta liderului de parteneriat, în vederea integrării în planul 
de acțiune aferent Contractului de Oraș Climatic, măsurile pe 
care administrația locală le propune în vederea atingerii 
neutralității climatice și reducerea emisiilor GES și de CO2 până 
în 2035. 

Sectorul 6 al Municipiului 
București 

(Partener  5) 

1. Sprijină activitățile parteneriatului creat în vederea elaborării și 
depunerii Expresiei de interes în cadrul apelului M100; 

2. Semnează prin reprezentant legal și transmite liderului de 
parteneriat documentele și informațiile necesare în vederea 
elaborării și depunerii Expresiei de interes și, după caz, a 
Contractului de Oraș Climatic; 

3. Transmite liderului de parteneriat hotărârea de Consiliu Local de 
aprobare a participării în parteneriat pentru aplicarea în cadrul 
apelului; 

4. Participă la ședințele de lucru pentru elaborarea și depunerea 
expresiei de Interes și respectă termenele de răspuns stabilite de 



Misiunea UE pentru 100 de Orașe Inteligente și Neutre din punct de vedere Climatic până în 2030 
 

                                                                                 ANEXĂ 
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 228/05.09.2024  

 
 

 

 

7 | P a g e  

 

liderul de parteneriat în vederea elaborării și depunerii Expresiei 
de interes în cadrul apelului M100; 

5. Transmite informații, date și documente necesare derulării 
procesului de elaborare și depunere a Expresiei de interes în 
cadrul apelului M100 solicitate de liderul de parteneriat și 
împuternicește reprezentantul legal al liderului de parteneriat să 
semneze și să depune documentele necesare în cadrul aplicației 
M100; 

6. În cazul selectării Municipiului București în cadrul apelului M100, 
partenerul își asumă să contribuie la elaborarea Contractului de 
Oraș Climatic, prin desemnarea unui responsabil local, precum și 
a altor reprezentanți din cadrul aparatului propriu de 
specialitate, conform rolurilor asumate în echipa de 
implementare înființată de către liderul de parteneriat, 
respectiv va face demersurile necesare în vederea aprobării 
Contractului de Oraș Climatic de către Consiliul Local;  

7. Prezinta liderului de parteneriat, în vederea integrării în planul 
de acțiune aferent Contractului de Oraș Climatic, măsurile pe 
care administrația locală le propune în vederea atingerii 
neutralității climatice și reducerea emisiilor GES și de CO2 până 
în 2035. 

 

Art. 5 Drepturile şi obligaţiile liderului de parteneriat  

(1) Liderul de parteneriat are dreptul să solicite celorlalți parteneri furnizarea oricăror informații 
şi documente legate de depunerea Expresiei de Interes. 

(2) Liderul de parteneriat va consulta partenerii cu regularitate, îi va informa despre progresul în 
depunerea Expresiei de Interes, clarificărilor primite și rezultatelor selecției.  

(3) Liderul de parteneriat are obligația păstrării tuturor documentelor proiectului în original, 
precum şi copii ale documentelor partenerilor în vederea asigurării unei piste de audit adecvate, 
în conformitate cu legislația comunitară şi naţională.  

Art. 6.  Drepturile şi obligaţiile partenerilor 1, 2, 3, 4 și 5 

(1) Partenerii au dreptul să fie consultaţi cu regularitate de către liderul de parteneriat, să fie 
informaţi despre progresul în depunerea Expresiei de interes, a clarificărilor primite și 
rezultatelor selecției.   

(2) Partenerii au obligaţia de a respecta prevederile legislaţiei naţionale și comunitare în vigoare în 
domeniul achiziţiilor publice, ajutorului de stat, egalității de şanse, dezvoltării durabile, 
comunicării şi publicității în implementarea activităților proprii. 

(3) Partenerii  sunt  obligaţi  să  furnizeze  liderului  de  parteneriat  orice  informaţii  sau documente  
necesare pentru elaborarea Expresiei de interes, a clarificărilor posibile solicitate în etapa de 
evaluare și, după caz, în elaborarea Contractului de Oraș Climatic.  

 



Misiunea UE pentru 100 de Orașe Inteligente și Neutre din punct de vedere Climatic până în 2030 
 

                                                                                 ANEXĂ 
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 228/05.09.2024  

 
 

 

 

8 | P a g e  

 

Art. 7.  Contribuţii privind elaborarea și depunerea Expresei de Interes 

(1) În vedere facilitării depunerii Expresiei de interes și a Scrisorii de suport până la data de 15 
septembrie 2024, partenerii pot pune la dispoziția parteneriatului, expertiză de specialitate, prin 
consultanții proprii. Remunerarea cade în responsabilitatea exclusivă a partenerilor cu care 
consultanții sau experții au relații contractuale. 

(2) Liderul de parteneriat și partenerii au obligația validării documentelor și informațiilor transmise 
de terțe părți.  

 

Art. 8. Alte prevederi 

(1) Părțile convin să păstreze în strictă confidențialitate informațiile primite care nu sunt de interes 
public așa cum le definește legea și sunt de acord să prevină orice utilizare sau divulgare 
neautorizată a unor astfel de informații. Părțile înțeleg să utilizeze informațiile confidențiale, 
doar în scopul de a-și îndeplini obligațiile din prezentul acord.  

(2) Prezentului Acord i se va aplica şi va fi interpretat în conformitate cu legea română și se încheie 
până cel târziu la data depunerii Expresei de interes. 

(3) Pe durata prezentului Acord, părţile vor avea dreptul să convină în scris asupra modificării 
anumitor clauze, prin act adiţional. Orice modificare a prezentului acord va fi valabilă numai 
atunci când este convenită de toate părţile.  

(4) Toate posibilele dispute rezultate din prezentul acord sau în legătură cu el, pe care părţile nu le 
pot soluţiona pe cale amiabilă, vor fi soluţionate de instanţele competente. 
 

Prezentul Acord de parteneriat cuprinde întreaga voință a părților cu privire la obiectul acestuia și este 
întocmit în 7 exemplare originale câte unul pentru fiecare parte şi un original pentru cererea de 
finanţare, fiecare având aceeași valoare juridică. 

 

Partener Reprezentant legal Semnatură Data  

 

Lider de parteneriat  

Municipiul București 

Nicușor-Daniel DAN 

Primar general  

 

 

 

Sectorul 1 al Municipiului 
București 

(Partener 1) 

Clotilde–Marie–Brigitte ARMAND 

Primar  

 

 

 

Sectorul 3 al Municipiului 
București 

(Partener 2) 

Robert Sorin NEGOIȚĂ 

Primar  

 

 



Misiunea UE pentru 100 de Orașe Inteligente și Neutre din punct de vedere Climatic până în 2030 
 

                                                                                 ANEXĂ 
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 228/05.09.2024  

 
 

 

 

9 | P a g e  

 

 

Sectorul 4 al Municipiului 
București 

(Partener 3) 

Daniel BĂLUȚĂ 

Primar  

 

 

 

Sectorul 5 al Municipiului 
București 

(Partener 4) 

Cristian Victor POPESCU PIEDONE 

Primar  

 

 

 

Sectorul 6 al Municipiului 
București 

(Partener 5) 

Ciprian CIUCU 

Primar  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Adina Nicolescu 


